## 小規模企業経営革新支援協会(ASEF)との「連携協定書」締結について

株式会社北陸銀行(頭取 庵栄伸)は、このたび一般社団法人小規模企業経営革新支援協会(代表理事 上田浩司)と標記の協定を締結いたしました。

小規模企業経営革新支援協会は、小規模企業の創業や新規事業開拓、事業再生や事業転換等の支援を行う中小企業経営力強化支援法に基づく経営革新等支援機関が集う組織です。東京・大手町を拠点に各地方(北陸・関東・関西・中部・東北)で活躍する経験豊富な公認会計士を会員として擁し、中小企業庁等監督官庁との連携のもと、地域金融機関に対して最新の情報提供、実務支援を行っています。

今回の連携協定締結により、当行においては、地域金融機関として中小企業・小規模事業者に対する専門性の高い金融サービスの提供を行なう体制強化を図るとともに、地域産業活性化のためにコンサルティング機能をより発揮できるように努めてまいります。

尚、同協会が金融機関と連携協定書を締結するのは当行が全国で初めてです。

記

- 1. 協定締結日 平成 25 年 10 月 1 日(火) 北陸銀行本店にて
- 2. 連携内容
  - (1) 財務デューデリジェンス
  - (2) 事業デューデリジェンス (業界分析含te)
  - (3) 創業·新規事業開拓支援
  - (4) 成長戦略立案
  - (5) 事業計画策定・資金調達(補助金含む)
  - (6) マーケティング、ブランディング、PR
  - (7) 販路拡大・海外進出支援
  - (8) 生產管理、CRM
  - (9) 企業連携の支援・マッチングの実施
  - (10) コンプライアンス・内部統制、組織設計
  - (11) M&A ストラクチャーの検討を含めたアドバイザリー
  - (12)組織再編税制、資産税
  - (13) 事業再生、事業承継

以上

## [本件に関する照会先]

- ・北陸銀行 産業調査部 担当 坂本 TEL076-423-7111 FAX076-423-7523
- · 小規模企業経営革新支援協会 理事 北岡 TEL03-6272-9793 FAX03-6740-8530